平成２８年１０月２８日

各関係機関の長  殿

                  愛媛大学大学院医学系研究科長
                           満 田 憲 昭

                         （印章省略）

救急航空医療学講座教授又は准教授候補者の公募について（依頼）

謹啓 時下ますます御清祥のこととお慶び申し上げます。

このたび本研究科では，愛媛県のドクターヘリコプター（以下，ドクヘリ）事業の支
援及び愛媛県内の救急医療体制の充実を目的として，新たに愛媛県からの寄附金による
救急航空医療学講座の立ち上げを予定しており，同講座の教授又は准教授候補者を募集
することとなりました。

公募に際し，愛媛県のドクヘリ事業の内容を理解し，救急医療に関する豊富な臨床経
験と高い診療能力，十分な研究業績，人材育成に対する熱意を有し，愛媛大学及び愛媛
県の救急医療の発展に貢献できる方を希望いたします。

貴学または関係機関において適任者がございましたら，下記により御推薦くださいま
すようお願い申し上げます。

謹白

記

1. 提出書類
(1) 履歴書       （様式1）1部
(2) 業績目録                    （様式2）1部
(3) 教育に関する実績（2000字以内）           （様式3）1部
(4) 研究に関する実績（2000字以内）           （様式4）1部
(5) 診療実務に関する実績（2000字以内）           （様式5）1部
(6) 救急航空医療学講座担当に当たっての抱負（2000字以内） （様式6）1部
(7) 推薦書       （様式7）1部
(8) 自選論文10編（准教授の場合は5編）の別刷(1部)およびコピー（11部）
    ※上記様式1～7は本研究科指定の様式です。
     様式は，下記のHP（愛媛大学医学部HP）からダウンロードできます。
     http://www.m.ehime-u.ac.jp/data/adoption/adoption.php

2. 提出期限
   平成２８年１１月１０日（木）必着

3. 提 出 先
   〒791-0295 愛媛県東温市志津川
   愛媛大学医学部人事労務課人事チーム  宛
   ※提出書類は，封筒の表に「救急航空医療学講座○○候補者応募書類在中」と朱書

し，郵送の場合は，書留にて送付願います（○○のところには，希望する職種
「教授」又は「准教授」を記入願います）。

4. 附  記
  (1)候補者の方には選考の過程で御来学の上，御講演及び面談いただく場合がありま

すので，あらかじめ御承知おき願います。
(2)応募書類に記載された個人情報は，選考及び採用以外の目的には使用しません。

また，応募の秘密は厳守します。なお，選考結果をHPで公表する際，採用候補
者の氏名について公表させていただきます。

(3)男女共同参画社会基本法の趣旨に配慮し，教員の選考を行います。

5. 問い合わせ先
    愛媛大学医学部人事労務課人事チーム
            TEL  (089) 960-5139  FAX  (089) 960-5034
            E-mail  mejinji@stu.ehime-u.ac.jp

寄 附 講 座 の 概 要

 １  寄附講座等の名称  救急航空医療学講座

 ２  寄附者       愛媛県

 ３  寄附の期間等    平成２８年度から平成３２年度までの５年間

 ４  担当予定教員    教授又は准教授 １名，講師 ２名，助教 １名

 ５ 背景と設置目的

愛媛県における救急医療の現状は、新研修医制度開始後、特に人口減少地域におけ

る医師の減少から、極めて厳しい状況にあることは周知のとおりである。各２次医療

圏において、行政や地域基幹病院等の現状改善に向けた努力がなされているが、未だ

決定的な政策はない。そのような状況の中で、愛媛県は、可及的早期にドクターヘリ

コプター（以下、ドクヘリ）を導入し、広域搬送による、高度な救急医療の地域間格

差の軽減を目指している。

一方、ドクヘリ搭乗医療者の要件として、救急医療およびドクヘリ利用に精通して

いることが望まれる。しかし、現状では愛媛県下には、そのような人材は限定的であ

る。現在、愛媛県立中央病院救急科と愛媛大学大学院救急医学講座が連携して、愛媛

県のドクヘリ事業を支援する体制が構築されつつあるが十分とは言えない。そのよう

な状況を踏まえ、愛媛大学に「救急航空医療学講座」を設置し、愛媛県のドクヘリ事

業を支援すると同時に、ドクヘリ搭乗医療者の養成や、医学生、研修医等に対する教

育や指導を行い、もって愛媛県における救急医療の高度化と持続的な人材確保に寄与

することを目的とする。

今回設置を提案している救急航空医療学講座の業務内容は、以下のものである。

１） 愛媛県ドクヘリ事業への支援

２） ドクヘリの運行を円滑に行うための組織構築

３） ドクヘリ搭乗医療者の育成および教育

４） 愛媛大学医学部医学科および看護学科における教育

５） 愛媛県下の愛媛大学医学部附属病院連携病院の研修医への教育

６） 愛媛大学医学部附属病院看護部職員への教育